
 

 

Prohlášení o tom, jak byly zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska MŽP podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
ke koncepci Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu 
 
a) jak byly aspekty životního prostředí začleněny do plánu nebo programu  

- tj. zjednodušeně - jak byly zohledněny jednotlivé podmínky stanoviska SEA 
 
Část A. Podmínky souhlasného stanoviska: 
1. Vyloučit podporu projektů s významně negativním vlivem na zvláště chráněná území, 

lokality soustavy natura 2000, zvláště chráněné druhy, biodiverzitu, územní systém 
ekologické stability (upřednostnění projektů s pozitivním vlivem). 

VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
2. Ve zvláště chráněných územích, lokalitách soustavy NATURA 2000 a v místech 

významného výskytu zvláště chráněných druhů a cenných stanovišť upřednostnit 
extenzivní způsob hospodaření, omezit nebo vyloučit hnojení, vápnění, vyloučit užívání 
herbicidů a dalších chemických látek, vhodně volit druhové a věkové složení a velikost 
rybí obsádky (dle ekologických nároků předmětů ochrany). 

VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
3. Zachovat litorály, pozvolné břehy, části sedimentů a případně vytvořit oddělené tůňky při 

odbahňování. 
VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
4. Zamezit významnějšímu kolísání hladiny v době hnízdění a snůšek obojživelníků 

v místech jejich výskytu. 
VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
5. Načasovat vypouštění, odbahňování apod. v souladu s nároky vyskytujících se 

významných druhů a stanovišť. 
VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
6. V soustavě rybníků nevypouštět všechny najednou. 

VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
7. Při ochraně proti predátorům a živočichům ničícím vodní díla zachovat dostatek biotopu 

a potravní nabídky zejména pro zvláště chráněné druhy, předměty ochrany zvláště 
chráněných území a lokalit soustavy NATURA 2000. 

VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 



 

 

8. Při přípravě strategických dokumentů navazujících na VNSPA a projektů realizovaných 
na základě VNSPA bude respektován aktuální vývoj národní i evropské legislativy 
a aktuální vývoj ekonomické situace pro stanovení reálně dosažitelných dílčích cílů. 

Při přípravě OP Rybářství 2014 – 2020 a projektů byl/bude respektován aktuální vývoj 
národní i evropské legislativy a aktuální vývoj ekonomické situace pro stanovení reálně 
dosažitelných dílčích cílů. 
 
9. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých 

došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení. 
Vypořádání připomínek je zveřejněno na internetových stránkách MZe na adrese 
http://eagri.cz/public/web/file/302898/vyporadani_pripominek_VNSPA_po_VP.pdf . 
 
Část B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 
2000: 
Všechny projekty v EVL či PO nebo takové, které by tyto lokality mohly ovlivnit, musí být 
v souladu s ekologickými nároky předmětů ochrany. Nelze podpořit žádné projekty, které by 
vedly ke zhoršení stavu EVL a PO. Naopak je vhodné upřednostnit takové projekty, které 
povedou ke zlepšení stavu předmětů ochrany. U všech projektů je třeba také postupovat 
v souladu s §45i zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Hlavní zásady hospodaření v EVL a PO: 

a) extenzivní způsob hospodaření, omezení nebo vyloučení hnojení a vápnění 
b) vyloučení užívání herbicidů a dalších chemických látek 
c) zachování litorálů, pozvolných břehů, částí sedimentů při odbahňování 
d) vhodná volba druhového a věkového složení a velikosti rybí obsádky 
e) zamezit významnějšímu kolísání hladiny v době hnízdění a snůšek obojživelníků 
f) načasovat vypouštění, odbahňování apod. v souladu s nároky předmětů ochrany 
g) v soustavě rybníků nevypouštět všechny najednou. 
h) Při ochraně proti predátorům a živočichům ničícím vodní díla zachovat v rámci EVL 

dostatek biotopu a potravní nabídky 
VNSPA je obecnou koncepcí bez územních průmětů a konkrétních projektů. Podmínka 
je/bude ošetřena na úrovni Pravidel pro žadatele a příjemce z Operačního programu 
rybářství 2014 – 2020. 
 
b) jak byla zpráva o životním prostředí, připravená podle článku 5 směrnice SEA, vzata 

v úvahu při schvalování plánu nebo programu 
- výsledky vyhodnocení SEA jsou zahrnuty v rámci stanoviska SEA, tedy viz předchozí bod 
 
c) jak byla při schvalování plánu nebo programu vzata v úvahu vyjádření podle článku 6 

směrnice SEA 
- tj. jak byla zapojena veřejnost v rámci procesu SEA 
Veřejné projednání koncepce včetně vyhodnocení se konalo dne 17. 12. 2013 v budově 
Ministerstva zemědělství (místnost 400), Těšnov 65/17, Praha 1. Zápis z veřejného 
projednání obdrželo Ministerstvo životního prostředí dne 20. 12. 2013. 
 
d) jak byly v rámci schvalování plánu nebo programu vzaty v úvahu výsledky konzultací 

vyvolaných podle článku 7 
Mezistátní konzultace neproběhly, protože Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu 
je národní koncepcí, u níž nebyla shledána rizika závažných negativních vlivů na životní 
prostředí na území dalších států. 
 
e) důvody pro volbu plánu nebo programu tak, jak byl přijat, s ohledem na další rozumné 

alternativy, jež byly projednávány 
Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu nebyl navrhován ve variantách. 
 



 

 

Opatření pro zajištění sledování a rozbor vlivů koncepce Víceletý národní strategický 
plán pro akvakulturu na životní prostředí a veřejné zdraví 
 
Vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví budou monitorovány v Závěrečné 
zprávě o udržitelnosti projektu u projektů podpořených z Operačního programu Rybářství 
2014 – 2020. 
 
V Praze dne 26. 11. 2015 
 
 
Ing. Pavel Pojer 
ředitel odboru Řídící orgán OP Rybářství 
 


